



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

Folketingets Finansudvalg har den 16. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. Ad L 1 spm. 31 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (MFU).

**Spørgsmål nr. Ad L 1 spm. 31:**

Regeringen og Naalakkersuisut har aftalt en miljøoprydning ved tidligere militære anlæg i Grønland. I forlængelse af aftalen afsætter regeringen 150 mio. kr. over de næste fem år, og derudover lægger regeringen i finanslovsforslaget op til ekstra 30 mio. kr., altså i alt 180 mio. kr. over de næste fem år. En miljøoprydning ved Arktisk Kommandos tidligere base, Grønnedal, er ifølge Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse vurderet til at koste op til 250 mio. kr. En forsvarlig oprydning ved tidligere militære anlæg i Grønland kræver således yderligere ressourcer. Finder ministeren, at finanslovsforslaget sikrer en forsvarlig miljøoprydning ved tidligere militære anlæg i Grønland?

**Svar:**

Formanden for Naalakkersuisut og statsministeren underskrev i juni 2017 en hensigtserklæring om oprydning efter tidligere amerikansk tilstedeværelse i Grønland. Erklæringen angår steder, som ikke længere er i brug, og som ikke er overdraget til andre eller omfattet af øvrige aftaler. Erklæringen omfatter ikke det danske forsvars nuværende faciliteter, herunder Grønnedal.

Det fremgår af erklæringen, at regeringen med virkning fra 2018 vil søge tilslutning til en fast årlig bevilling til den nævnte oprydning på 30 mio. kr. (2018-priser) i en femårig periode, der om nødvendigt kan søges forlænget. Tiltaget indgår i regeringens udspil til nyt forsvarsforlig 2018-2023. Forhandlingerne om et nyt forsvarsforlig pågår fortsat. Resultatet af de igangværende forligsforhandlinger vil blive indarbejdet i forbindelse med ændringsforslag til finansloven for finansåret 2018 eller ved anden bevillingsmæssig hjemmel.

Med forbehold for resultatet af de igangværende forsvarsforligsförhandlinger arbejdes på, at der indgås en politisk aftale mellem formanden for Naalakkersuisut og miljø- og fødevareministeren om oprydningssarbejdet, herunder hvordan det af Grønland og Danmark i fællesskab nærmere tilrettelægges, og hvordan de afsatte midler udmøntes.

Hvad angår oprydning i Grønnedal, er der efter mine drøftelser med formanden for Naalakkersuisut i juni 2017, indledningsvis igangsat arbejde med fjernelse af affald og bygninger. Endvidere skal det afklares, hvordan olieforureningen i området håndteres. Udgifter til oprydning i Grønnedal afholdes indenfor Forsvarsministeriets ramme.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen